
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 35  DEL  06-06-2019

Reg. generale n. 301 del 06-06-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE DEI  RUOLI COATTIVI PER SANZIONI
AMMINISTRATIVE IRROGATE PER VIOLAZIONI ALLE DISPOSIZIONI
DEL D.L.VO 285 DEL 30 APRILE 1992 RIFERITI AGLI ANNI  2016
-2017 E 2018.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

ACCERTATO che:

alcune sanzioni amministrative per violazioni al D.Lgs. 285/1992, accertate nell’anno-
2018 e 2017, verbalizzate e regolarmente notificate, non sono state pagate nei termini
di legge rendendosi, pertanto, necessario provvedere all’iscrizione a ruolo delle stesse
al fine di recuperare in modo coattivo le relative somme;
si rende necessario provvedere all’iscrizione a ruolo anche di alcune sanzioni relative-
all’anno 2016 (periodo settembre – dicembre) al fine di recuperare in modo coattivo
le relative somme non inserite nel precedente ruolo coattivo;
in ossequio alle disposizioni vigenti si è provveduto ad elaborare il file informatico-
delle sanzioni amministrative ingiunte ed a trasmettere alla società “Agenzia Entrate
Riscossione” con sede in via Giuseppe Grezar n. 14, Roma, che ha proceduto alla
restituzione dell’elenco riepilogativo dei ruoli e della copia dei frontespizi
debitamente firmati, ai fini della relativa approvazione ed esecutività;

RITENUTO ed ACCERTATO che tutte le procedure di formazione del ruolo sono
state eseguite in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

VISTO l’articolo 206 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”,
relativo alla “riscossione dei proventi delle sanzioni pecuniarie”, nella parte in cui
dispone che se il pagamento non è effettuato nei termini previsti dagli articoli 202 e 204
del suddetto “Nuovo Codice della Strada”, la riscossione delle somme dovute a titolo di
sanzione amministrativa pecuniaria per violazioni al D.Lgs. 285/1992 è regolata
dall’articolo 27 della legge 689/1981;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 06-06-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo203 del D.Lgs. n. 285/1992, nella parte in cui dispone che
qualora il pagamento non sia avvenuto nel termine di 60 gg. dalla notificazione del
verbale di contestazione e non sia stato proposto ricorso o opposizione, il verbale stesso,
in deroga alle disposizioni dell’articolo 17 della legge 689/1981, costituisce titolo
esecutivo per una somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa
edittale e per le spese di procedimento;

VISTO l’articolo 206, comma4, del D.Lgs. n. 285/1992, ove si precisa che
l’Autorità competente a fornire ruoli esecutivi va individuata in quella da cui dipende
l’organo accertatore;

ACQUISITA agli atti del procedimento la minuta contenente i dati delle partite
messe a ruolo e scaturita dall’elaborazione dei dati telematici presso l’Agenzia Entrate –
Riscossione, elaborata dal responsabile del procedimento agente di Polizia Locale
Gianluigi Compagnoni, recante la formazione del ruolo coattivo relativo agli anni
dettagliati a seguire:

anno 2016 (periodo settembre – dicembre), anno 2017 e anno 2018 (n.1 verbale)
per un importo pari ad € 20.007,50 a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria, €
896,00 per spese di notificazione ed € 5.595,00 a titolo di maggiorazioni (10% ogni
semestre da applicare con decorrenza dall’esigibilità della sanzione);

RICHIAMATA la determina n. 98 del 31/12/2016, nella quale venivano elevati
nel periodo luglio/dicembre 2016 n.358 verbali per violazioni alle norme del D.Lgs. n.
285/1992 per un importo complessivo di € 33.929,00; la stessa somma va maggiorata di €
816,00 da imputare al cap. 30121/1 in quanto, ad oggi, sono diventati titolo esecutivo n.
8 verbali per la metà del massimo edittale;

RICHIAMATA la determina n. 75 del 30/12/2017, nella quale venivano elevati,
nel periodo gennaio/dicembre, n.724 verbali per violazioni alle norme del CdS per un
importo complessivo di € 92.588,70; la stessa somma va maggiorata di € 2.455,00 da
imputare al cap. 30121/1 in quanto, ad oggi, sono diventati titolo esecutivo n. 11 verbali
per la metà del massimo edittale;

VISTO l’articolo 3, comma 8, del D.M. n. 321/1999, ove si precisa che entro 10
gg. dalla restituzione dei ruoli informatizzati effettuati dall’Agenzia delle Entrate -
Riscossione, l’Ente creditore rende esecutivo il ruolo con la sottoscrizione del prospetto
trasmesso per poi consegnare un esemplare al competente Agente delle Entrate -
Riscossione;

VISTO il D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, convertito, con modificazioni, in legge 1
dicembre 2016, n. 225 “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di
esigenze indifferibili”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e delle disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 19 agosto 2014,
n. 126 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 13 luglio 2017 “Delega
della funzione di riscossione coattiva delle entrate comunali al nuovo ente "Agenzia delle
Entrate - Riscossione" ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del D.Lgs. 22 ottobre 2016, n.
193, convertito, con modificazioni, in legge 1 dicembre 2016, n. 225;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 06-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 179 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE la minuta contenente i dati delle partite messe a ruolo e scaturita2.
dall’elaborazione dei dati telematici presso l’Agenzia Entrate - Riscossione relativi
alle sanzioni amministrative pecuniarie non riscosse nei termini di legge per
violazioni al D.Lgs. 285/1992, come da prospetto che segue:

anno 2016 (residuo 2016) per un importo pari ad € 2.857,00, € 210,00 per-
spese di notificazione oltre ad € 1.176,60 a titolo di maggiorazioni;
anno 2017 per un importo pari ad € 17.066,00, € 686,00 per spese di-
notificazione oltre ad € 4.409,95 a titolo di maggiorazioni;
anno 2018 per un importo pari ad € 84,50 oltre ad € 8,45 a titolo di-
maggiorazioni;

di DARE ATTO che l’importo complessivo del ruolo è pari a € 26.498,50, di cui €3.
20.007,50 per sanzione,€ 896,00 per spese di notificazione ed € 5.595,00 per
maggiorazioni dovute (10% ogni semestre da applicare con decorrenza
dall’esigibilità della sanzione) e che la somma relativa alle sanzioni al Codice della
Strada è già stata accertata al capitolo 30121/1 dei bilanci di competenza, con
accertamenti n. 161/2016 – n. 8/2017 – n. 8/2018;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Agente di Polizia Locale4.
Gianluigi Compagnoni;

di TRASMETTERE la lista/minuta di ruolo come sopra descritta alla Agenzia delle5.
Entrate – Riscossione per la predisposizione dei frontespizi dei ruoli informatizzati

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 06-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



che verranno debitamente vistati per l’esecutività e restituiti all’Agente della
Riscossione per gli adempimenti di competenza;

di RISERVARSI l’emissione di successivi atti di discarico e/o sospensione, ove ne6.
ricorrano le condizioni, al fine della corretta individuazione dei soggetti debitori;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE, per le motivazioni in premessa enunciate, il presente9.
provvedimento al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 179, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nell’intesa che
la somma da accertaredovrà essere imputata al capitolo 30121 art. 1 del bilancio
corrente.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 06-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 06-06-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
21-06-2019

Treia, 06-06-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 06-06-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 06-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


